

Tableau 34-1

Grossistes-distributeurs de produits pétroliers — Bilan et état des résultats

| | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 |
|---|---------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| | millions de dollars | | | | |
| Bilan | | | | | |
| Actifs | 7 157 | 7 377 | 9 247 | 10 567 | 11 623 |
| Encaisse et dépôts | 369 | 522 | 660 | 572 | 445 |
| Comptes débiteurs et revenu couru | 3 113 | 2 897 | 3 282 | 3 358 | 3 936 |
| Stocks | 980 | 905 | 1 078 | 1 295 | 1 390 |
| Placements | 745 | 953 | 1 017 | 1 811 | 2 189 |
| Placements et comptes auprès des affiliées | 656 | 838 | 900 | 1 667 | 2 045 |
| Placements de portefeuille | 89 | 115 | 117 | 144 | 144 |
| Prêts | 34 | 47 | 43 | 43 | 34 |
| Hypothèques | 14 | 18 | 30 | 31 | 23 |
| Non hypothèques | 21 | 28 | 12 | 12 | 11 |
| Engagements des clients comme acceptations | .. | .. | .. | .. | .. |
| Immobilisations, nettes | 1 545 | 1 653 | 1 935 | 2 501 | 2 522 |
| Autres actifs | 371 | 400 | 1 231 | 987 | 1 106 |
| Passifs | 5 347 | 5 430 | 6 529 | 7 477 | 8 292 |
| Comptes créditeurs et exigibilités courues | 3 271 | 3 027 | 2 793 | 3 252 | 4 251 |
| Emprunts et comptes auprès des affiliées | 912 | 1 163 | 1 245 | 1 416 | 1 608 |
| Emprunts | 903 | 822 | 1 944 | 2 170 | 2 055 |
| Prêts et autres emprunts | 772 | 719 | 1 382 | 1 775 | 1 825 |
| Acceptations bancaires et papier | 19 | 0 | 335 | 200 | 48 |
| Obligations | 25 | 28 | 31 | 18 | 17 |
| Hypothèques | 87 | 75 | 195 | 177 | 166 |
| Impôts futurs | 100 | 138 | 237 | 183 | 97 |
| Engagements des clients comme acceptations | .. | .. | .. | .. | .. |
| Autres passifs | 161 | 280 | 309 | 456 | 281 |
| Avoir | 1 810 | 1 947 | 2 718 | 3 090 | 3 331 |
| Capital-actions | 347 | 486 | 1 200 | 1 559 | 1 771 |
| Surplus d'apport et autres | 137 | 76 | 77 | 400 | 411 |
| Bénéfices non répartis | 1 326 | 1 385 | 1 441 | 1 132 | 1 149 |
| État des résultats | | | | | |
| Revenu d'exploitation | 46 443 | 40 145 | 60 969 | 44 742 | 50 263 |
| Ventes de biens et de services | 46 311 | 40 016 | 60 753 | 44 282 | 50 115 |
| Revenus d'intérêts et de dividendes chargés au compte d'opération | .. | .. | .. | .. | .. |
| Autres revenus d'exploitation | 132 | 129 | 216 | 460 | 148 |
| Dépenses d'exploitation | 46 028 | 39 725 | 60 524 | 43 983 | 50 080 |
| Achats de biens, d'équipement et de services | 45 189 | 38 848 | 59 350 | 43 022 | 49 099 |
| Salaires, traitements et avantages sociaux des employés | 624 | 671 | 752 | 674 | 676 |
| Impôts indirects | 11 | 11 | 15 | 14 | 16 |
| Dépréciation, épuisement et amortissement | 167 | 180 | 203 | 245 | 261 |
| Dépenses d'intérêts chargés au compte d'opération | 2 | .. | .. | .. | .. |
| Autres dépenses d'exploitation | 36 | 16 | 205 | 28 | 28 |
| Bénéfice/perte d'exploitation | 415 | 420 | 445 | 758 | 183 |
| Revenus d'intérêts et dividendes | 35 | 44 | 29 | 18 | 23 |
| Dépenses d'intérêts sur les emprunts | 97 | 97 | 98 | 150 | 217 |
| Gains/pertes | -15 | 21 | 159 | -127 | 82 |
| Bénéfice avant impôt sur le revenu | 338 | 387 | 535 | 500 | 70 |
| Impôt sur le revenu | 67 | 109 | 84 | 77 | -10 |
| Part des gains des affiliées | 18 | 10 | 2 | 2 | 21 |
| Bénéfice avant gains extraordinaires | 289 | 288 | 452 | 424 | 101 |
| Gains extraordinaires | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Bénéfice net | 289 | 288 | 451 | 424 | 101 |